8 8 

36.—Més, que no ' s deix de justar ni tornear 
sino en cas de pestilencia ò de mort de rey, reyna 
ò princep ò jermá dins la present Isla, y los Priors 
sían obligats, á pena de vint lliures cada hu, no 
obstant dits impediments, á treure los manteni-
dors y aventurers. 

37.—Més, que tots los mantenidors y aven
turers sian obligats de portar una banda de taffe
ta vermeil demunt les armes en senyal de S. 1 

Jordi. 

38.—Més, que los Priors fassan fer un stan¬ 
dart blanch ab una creu de S.< Jordi vermella, á 
despeses de la Confraría, lo qual tinguen ben 
guardai pera que servesca cada justa. 

39.—Més, que lo dia de la justa lo Prior qui 
será derrerament exit acompanyat de molts cava
liers en mitx del altre Prior y Clavari portant lo 
demunt dit estandart, sia obligat anar en casa 
del mantenidor pera pendrel y acompanyarlo 
fins en lo lloch ahont será la justa y donar ab èli 
volta per la placa, y aprés dits Priors y Clavari 
que sen munten alt lo cadafal, en un cantó del 
qual posarán dit standart y ells estarán allí pera 
judicar. 

40.—Més, que los Priors hajan á portar un 
pris de valúa de poch més ò menos lo qual hajan 
á dar al qui millor justará, ans de baxar del ca
dafal, y que lo mantenidor concorrega en dit pris 
ab les primeres quatre carreres. 

41 .—Més, que si algú deis qui exirán passará 
de cinquanta anys , que tregüen altre pareli, y 
aprés que le hi notifiquen, perqué si èli de sa 
voluntat voldrá justar ò tornear, ho puga éll 
matex y no al tre. 

42.—Més, que un día abans de la festa los 
Priors y Clavari vajan á suplicar los S . o r s Virrey, 
Bisbe, Regent y Jurats y los Senyors de la Real 
Audiencia que ' l s fassan mercè de honrar la festa; 
y axímatex lo día del torneig. 

43.—Més avant: que los Priors y Clavari y 
Prohomens á més veus, mitjensant decret de sa 
molt I I I ." Senyoría pugan fer noves ordinacíons 
y capitols: y nostre S. r Deu per los merits y in-
tercessió del benaventurat S. ' Jordi ho vulla tot 
encaminar de son S.< servey. 

Admodum 111."* Dominus Locumt. 5 et Capi-
taneus Generalis etc. Vissa supplications oblata 
per Raymundum Guai, Alfonsum Torrella, Ray-
mundum S.' Marti, Nicolaum Malferit et alios 
milites praesentis insulae Majoricarum quae in 
effectu deducunt, quod militi praesentis Regni 
soliti erant teneri Confratriam sub invocatione 
Beati Georgij, pro ut earn tenent in aliis regnis 
coronas Aragonum, et quod propter infortunium 
commot ium, sive Germania que viguit in pre
senti Regno: obquam major pars mili tumobiit et 
qui superviverunt fuerunt adeo effecti, quod fuit 
ommissa celebratio dicti festi S.' ' Georgij et fuit 
ommissa dicta Confratria; et cum viderint quae 
maximum fuerit inconveniens celebratiotiem dic
ti festi ommississe cum multa pia opera quae in 
ipsa Confratria ficbant, erit occasio militibus 
juvenibus se in armis exercitandi: Propterea 
supplicant eis dari licentiam reducendi dictam 
Confratriam et quod in capitulis una cum dicta 
supplicatione oblatis sua dominatio suam inter-
ponat aucthoritatem et decretum cum antigua 
capitula, quae tempore antiquae Cofratriae t ene -
bantur, non fuerit reperta ut latius in dicta sup
plicatione continctur ad quam habeatur relatio, 
vissis dictis capitulis: una cum praedicta suppli
catione oblatis: Visis, videndis, de concilio Mag
nifici Regentis Canscellariam. Attento quo dicta 
supplicatione justa et honesta et statui militari 
convenientia petuntur; attento etiam quo in dic
tis capitulis continentur res piae et cultum divi-
num concernentes et alia exercituum militare 
quale milites decet et quo solet per milites exer-
ceri sua dominatio concedit licentiam petitam, 
erigendi dictam Confratriam et ad ejus opus et 
pro ejus rebus et negotijs tractandis concedit li
centiam militibus se congregandi in ecclesia, sue 
domo, ad id designanda, et dictis capitulis suam 
interponit aucthoritatem pariter et decretum 
durante in omnibus regio beneplacito suae Regia 
Magestatis.—Poll, Rg. s